
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 축수산과

부서: 축수산과
정책: 지속 가능한 축산업 육성
단위: 축산사육기반 강화 (단위:천원)

축수산과 37,637,150 34,213,356 3,423,794

국 2,131,086 4,096,736 △1,965,650

균 2,158,000 142,000 2,016,000

기 1,666,517 1,632,740 33,777

시 5,625,133 5,031,056 594,077

군 26,056,414 23,310,824 2,745,590

지속 가능한 축산업 육성 15,063,696 13,266,365 1,797,331

기 1,100,171 1,066,394 33,777

시 3,015,840 2,498,563 517,277

군 10,947,685 9,701,408 1,246,277

축산사육기반 강화 5,985,204 5,772,204 213,000

기 236,394 236,394 0

시 1,247,477 1,233,977 13,500

군 4,501,333 4,301,833 199,500

가축 개량 육성기반 구축 1,524,880 1,394,280 130,600

시 273,567 273,567 0

군 1,251,313 1,120,713 130,600

204 직무수행경비 17,400 16,800 600

03 특정업무경비 17,400 16,800 600

◎대민활동비 17,400 16,800 600

206 재료비 160,000 30,000 130,000

01 재료비 160,000 30,000 130,000

◎가축 개량농장 물품 구입 160,000 30,000 130,000

○한우 발정유도제 구입 88,000 0 88,000

○가축 스트레스 예방약품 구입
42,000 0 42,000

축산경영 안정 지원 3,280,836 3,198,436 82,400

시 775,462 761,962 13,500

군 2,505,374 2,436,474 68,900

206 재료비 275,000 225,000 50,000

01 재료비 275,000 225,000 50,000

◎축사 악취 예방 약품 구입
160,000 110,000 50,000

307 민간이전 913,200 880,800 32,400

시 121,000 107,500 13,500

군 792,200 773,300 18,900

02 민간경상사업보조 863,200 830,800 32,400

◎양봉농가 꿀벌 동절기 피해예방사업
230,400 198,000 32,400

시 96,000 82,500 13,500

군 134,400 115,500 18,900

저탄소 녹색축산 육성지원 6,491,456 5,204,125 1,287,331

기 863,777 830,000 33,777

경정 17,400,000원

88,000,000원

42,000,000원

경정 160,000,000원

경정 230,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 지속 가능한 축산업 육성
단위: 저탄소 녹색축산 육성지원 (단위:천원)

시 1,446,802 943,025 503,777

군 4,180,877 3,431,100 749,777

조사료생산용 사일리지제조 지원 1,550,331 1,509,000 41,331

기 516,777 503,000 13,777

시 516,777 503,000 13,777

군 516,777 503,000 13,777

307 민간이전 1,550,331 1,509,000 41,331

기 516,777 503,000 13,777

시 516,777 503,000 13,777

군 516,777 503,000 13,777

02 민간경상사업보조 1,550,331 1,509,000 41,331

◎조사료생산용 곤포사일리지 제조비 지원
1,550,331 1,509,000 41,331

기 516,777 503,000 13,777

시 516,777 503,000 13,777

군 516,777 503,000 13,777

조사료생산용 기계장비구입 지원 264,000 184,000 80,000

기 66,000 46,000 20,000

시 99,000 69,000 30,000

군 99,000 69,000 30,000

402 민간자본이전 264,000 184,000 80,000

기 66,000 46,000 20,000

시 99,000 69,000 30,000

군 99,000 69,000 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 264,000 184,000 80,000

◎조사료생산용 기계장비 구입 지원
264,000 184,000 80,000

기 66,000 46,000 20,000

시 99,000 69,000 30,000

군 99,000 69,000 30,000

축산농가 섬유질 배합사료 지원 920,000 0 920,000

시 460,000 0 460,000

군 460,000 0 460,000

307 민간이전 920,000 0 920,000

시 460,000 0 460,000

군 460,000 0 460,000

02 민간경상사업보조 920,000 0 920,000

◎축산농가 섬유질 배합사료 지원
920,000 0 920,000

시 460,000 0 460,000

군 460,000 0 460,000

TMR 사료공장 기계설비 교체 지원 246,000 0 246,000

402 민간자본이전 246,000 0 246,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 246,000 0 246,000

경정 1,550,331,000원

경정 132,000,000원*5조*40%

2,000원*460,000포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 지속 가능한 축산업 육성
단위: 저탄소 녹색축산 육성지원 (단위:천원)

◎TMR 사료공장 기계설비 교체 지원
246,000 0 246,000

자연순환형 축산업 경영 2,587,036 2,290,036 297,000

시 321,561 321,561 0

군 2,265,475 1,968,475 297,000

가축분뇨 자원화 지원사업 2,587,036 2,290,036 297,000

시 321,561 321,561 0

군 2,265,475 1,968,475 297,000

402 민간자본이전 639,400 342,400 297,000

시 38,500 38,500 0

군 600,900 303,900 297,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 547,000 250,000 297,000

◎가축분뇨퇴비처리시설 개보수 지원
297,000 0 297,000

소비자 우선의 안전 축산물 생산 10,499,999 10,040,560 459,439

국 1,627,890 1,580,290 47,600

기 510,498 510,498 0

시 1,346,076 1,269,276 76,800

군 7,015,535 6,680,496 335,039

고품질 안전축산물 유통 777,980 771,980 6,000

국 390 390 0

기 222,120 222,120 0

시 74,313 74,313 0

군 481,157 475,157 6,000

고품질 축산물 생산 407,000 401,000 6,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 6,000 0 6,000

◎식용란 자동 인쇄기 지원
6,000 0 6,000

한우불고기특구 지원 육성 3,699,770 3,619,770 80,000

시 144,050 144,050 0

군 3,555,720 3,475,720 80,000

한우 브랜드 육성사업 467,500 387,500 80,000

시 114,050 114,050 0

군 353,450 273,450 80,000

307 민간이전 438,500 358,500 80,000

시 114,050 114,050 0

군 324,450 244,450 80,000

02 민간경상사업보조 422,000 342,000 80,000

◎친환경 학교급식 축산물 생산장려금 지원
160,000 80,000 80,000

가축전염병 차단 및 동물보호 복지 6,022,249 5,648,810 373,439

국 1,627,500 1,579,900 47,600

기 288,378 288,378 0

410,000,000원*1식*60%

330,000,000원*1식*90%

10,000,000원*1대*60%

경정 200,000원*800두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

시 1,127,713 1,050,913 76,800

군 2,978,658 2,729,619 249,039

가축질병 예방 1,736,950 1,544,150 192,800

시 391,425 372,825 18,600

군 1,345,525 1,171,325 174,200

206 재료비 1,125,680 988,680 137,000

시 215,545 215,545 0

군 910,135 773,135 137,000

01 재료비 1,125,680 988,680 137,000

◎가축방역 재료 구입
100,000 50,000 50,000

◎가축 긴급방역 약품구입
80,000 30,000 50,000

◎가금티푸스 예방약품 구입
37,000 0 37,000

308 자치단체등이전 111,600 55,800 55,800

시 37,200 18,600 18,600

군 74,400 37,200 37,200

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 111,600 55,800 55,800

◎가축질병 치료보험 지원
111,600 55,800 55,800

시 37,200 18,600 18,600

군 74,400 37,200 37,200

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(구제역) 697,805 604,416 93,389

국 391,695 344,095 47,600

시 140,360 130,160 10,200

군 165,750 130,161 35,589

206 재료비 245,953 152,564 93,389

국 149,573 101,973 47,600

시 35,495 25,295 10,200

군 60,885 25,296 35,589

01 재료비 245,953 152,564 93,389

◎구제역 예방사업(백신구입)
195,175 127,175 68,000

국 136,878 89,278 47,600

시 29,148 18,948 10,200

군 29,149 18,949 10,200

◎구제역 백신접종 완화제(자체)
25,389 0 25,389

동물 보호 359,797 320,547 39,250

시 52,650 52,650 0

군 307,147 267,897 39,250

201 일반운영비 39,000 19,000 20,000

01 사무관리비 39,000 19,000 20,000

경정 100,000,000원

경정 80,000,000원

37,000,000원

경정 111,600,000원

경정 195,175,000원

25,389,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

◎일반수용비 39,000 19,000 20,000

○동물보호 현수막 제작
27,500 7,500 20,000

206 재료비 29,250 10,000 19,250

01 재료비 29,250 10,000 19,250

◎동물보호복지 관련 물품 구입
29,250 10,000 19,250

AI 등 가축전염병 방역대책비 48,000 0 48,000

시 48,000 0 48,000

206 재료비 48,000 0 48,000

시 48,000 0 48,000

01 재료비 48,000 0 48,000

◎거점소독시설 운영 소독약품 등(성립전)
48,000 0 48,000

시 48,000 0 48,000

어촌,어업인 삶의 질 향상 9,092,527 9,089,777 2,750

국 503,196 2,516,446 △2,013,250

균 2,158,000 142,000 2,016,000

기 55,848 55,848 0

시 1,163,217 1,163,217 0

군 5,212,266 5,212,266 0

어업인 육성 지원 1,329,614 1,326,864 2,750

국 406,196 403,446 2,750

시 363,293 363,293 0

군 560,125 560,125 0

소규모어가·어선원 직불제 2,750 0 2,750

국 2,750 0 2,750

101 인건비 2,750 0 2,750

국 2,750 0 2,750

04 기간제근로자등보수 2,750 0 2,750

◎소규모어가·어선원 직불제(성립전)
2,750 0 2,750

국 2,750 0 2,750

친수공간 조성 7,222,913 7,222,913 0

국 97,000 2,113,000 △2,016,000

균 2,158,000 142,000 2,016,000

기 55,848 55,848 0

시 567,924 567,924 0

군 4,344,141 4,344,141 0

송정항 어촌뉴딜 300사업 2,880,000 2,880,000 0

국 0 2,016,000 △2,016,000

균 2,016,000 0 2,016,000

시 432,000 432,000 0

군 432,000 432,000 0

경정 27,500,000원

경정 29,250,000원

12,500원*3,840㎏

2,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 어촌,어업인 삶의 질 향상
단위: 친수공간 조성 (단위:천원)

207 연구개발비 112,926 112,926 0

국 0 79,048 △79,048

균 79,048 0 79,048

시 16,939 16,939 0

군 16,939 16,939 0

01 연구용역비 112,926 112,926 0

◎송정항 어촌뉴딜 300 역량강화사업
112,926 112,926 0

국 0 79,048 △79,048

균 79,048 0 79,048

시 16,939 16,939 0

군 16,939 16,939 0

403 자치단체등자본이전 2,767,074 2,767,074 0

국 0 1,936,952 △1,936,952

균 1,936,952 0 1,936,952

시 415,061 415,061 0

군 415,061 415,061 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,767,074 2,767,074 0

◎송정항 어촌뉴딜 300사업
2,767,074 2,767,074 0

국 0 1,936,952 △1,936,952

균 1,936,952 0 1,936,952

시 415,061 415,061 0

군 415,061 415,061 0

행정운영경비(축수산과) 352,087 341,672 10,415

인력운영비(축수산과) 229,382 222,615 6,767

인력운영비(축수산과) 229,382 222,615 6,767

101 인건비 229,382 222,615 6,767

01 보수 196,236 189,469 6,767

◎시간외근무수당 196,236 189,469 6,767

기본경비(축수산과) 122,705 119,057 3,648

기본경비(축수산과) 122,705 119,057 3,648

201 일반운영비 48,305 47,057 1,248

01 사무관리비 48,305 47,057 1,248

◎급량비(방역수의사포함)
37,440 36,192 1,248

202 여비 69,600 67,200 2,400

01 국내여비 69,600 67,200 2,400

◎관내여비 69,600 67,200 2,400

재무활동(축수산과) 1,153,859 0 1,153,859

보전지출 1,153,859 0 1,153,859

보전지출(축수산과) 1,153,859 0 1,153,859

802 반환금기타 1,153,859 0 1,153,859

경정 112,926,000원

경정 2,767,074,000원

경정 196,235,460원

경정 37,440,000원

경정 69,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 562,347 0 562,347

◎2021년 계란 냉장차량 지원사업 보조금 환수
금 반납금 4,875 0 4,875

◎2022년 축산물 수거검사 시료비 이자 반납금
1 0 1

◎2022년 조사료 생산용 종자구입 지원사업 집
행잔액 반납금 2,597 0 2,597

◎2022년 조사료 생산용 종자구입 지원사업 이
자 반납금 334 0 334

◎2022년 조사료 생산용 곤포사일리지 제조비
지원사업 집행잔액 반납금

66,819 0 66,819

◎2022년 조사료 생산용 곤포사일리지 제조비
지원사업 이자 반납금 1,439 0 1,439

◎2022년 조사료 품질검사 인건비 지원사업 집
행잔액 반납금 4,690 0 4,690

◎2022년 조사료 품질검사 인건비 지원사업 이
자 반납금 40 0 40

◎2022년 조사료 생산용 기계장비 구입 지원사
업 집행잔액 반납금 2,848 0 2,848

◎2022년 조사료 생산용 기계장비 구입 지원사
업 이자 반납금 210 0 210

◎2021년 조사료 가공시설 지원사업(이월사업)
이자 반납금 6,241 0 6,241

◎2022년 학교우유 급식 지원사업 집행잔액 반
납금 11,773 0 11,773

◎2022년 학교우유 급식 지원사업 이자 반납금
156 0 156

◎2022년 구제역 예방백신 구입 지원 집행잔액
37 0 37

◎2022년 구제역 예방백신 구입 지원 이자발생
액 48 0 48

◎2022년 구제역 예방백신 접종완화제 집행잔
액 129 0 129

◎2022년 구제역 예방백신 접종완화제 이자발
생액 5 0 5

◎2022년 구제역 예방백신 접종시술비 지원사
업 집행잔액 33,723 0 33,723

◎2022년 구제역 예방백신 접종시술비 지원사
업 이자발생액 253 0 253

◎2022년 구제역예방백신구입 지원사업(전업
농)집행잔액 15,093 0 15,093

◎2022년 구제역예방백신구입 지원사업(전업
농)집행잔액 42 0 42

◎2022년 전국일제소독의 날 운영 이자발생액
1,930 0 1,930

◎2022년 가축 살처분 등 보상금 이자발생액
53 0 53

4,875,000원

730원

2,596,460원

333,800원

66,818,170원

1,438,090원

4,689,980원

39,880원

2,847,200원

209,040원

6,240,060원

11,772,940원

155,720원

36,600원

47,290원

128,500원

4,180원

33,722,500원

252,380원

15,092,470원

41,700원

1,929,810원

52,720원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2022년 소 브루셀라병 및 결핵병 검사 채혈
비 집행잔액 2,800 0 2,800

◎2022년 소 브루셀라병 및 결핵병 검사 채혈
비 이자발생액 41 0 41

◎2022년 돼지 써코바이러스 백신 지원 이자발
생액 51 0 51

◎2022년 돼지 소모성 질환 지도사업 이자발생
액 19 0 19

◎2022년 GPS단말기 사용료 지원 집행잔액
807 0 807

◎2022년 GPS단말기 사용료 지원 이자발생액
12 0 12

◎2022년 가금농가 질병관리 지원 이자발생액
19 0 19

◎2022년 닭 진드기 공동방제 지원 이자발생액
61 0 61

◎2022년 길고양이 중성화 및 시술비 지원 집
행잔액 4,980 0 4,980

◎2022년 길고양이 중성화 및 시술비 지원 이
자발생액 80 0 80

◎2022년 유실 유기동물 입양비 지원 집행잔액
332 0 332

◎2022년 유실 유기동물 입양비 지원 이자발생
액 9 0 9

◎2022년 유실 유기동물 구조보호비 지원 집행
잔액 9,366 0 9,366

◎2022년 유실 유기동물 구조보호비 지원 이자
발생액 39 0 39

◎2022년 실외사육견 중성화 수술지원 집행잔
액 45,148 0 45,148

◎2022년 실외사육견 중성화 수술지원 이자발
생액 190 0 190

◎2022년 통제초소 운영 및 소독비용 지원 집
행잔액 319 0 319

◎2022년 통제초소 운영 및 소독비용 지원 이
자발생액 159 0 159

◎2022년 GPS 상시 전원공급 체계 구축 집행잔
액 14,730 0 14,730

◎2022년 GPS 상시 전원공급 체계 구축 이자발
생액 52 0 52

◎2022년 CCTV등 방역인프라 설치 지원 집행잔
액 15,129 0 15,129

◎2022년 CCTV등 방역인프라 설치 지원 이자발
생액 241 0 241

◎2022년 친환경에너지절감장비 보급사업 국
비 집행잔액 반납금 302 0 302

◎2022년 친환경에너지절감장비 보급사업 국
비 이자 반납금 89 0 89

2,800,000원

40,900원

50,820원

18,550원

806,580원

11,700원

18,550원

60,580원

4,980,000원

79,970원

331,980원

8,070원

9,365,460원

38,130원

45,147,890원

189,520원

318,800원

158,030원

14,730,000원

51,620원

15,128,820원

240,900원

302,000원

88,150원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2022년 유소년 승마단 지원사업 이자 반납금
2 0 2

◎2022년 청년어촌정착지원사업 국비 이자 반
납금 26 0 26

◎2022년 청년어촌정착지원 사업운영 및 평가
국비 이자 반납금 2 0 2

◎2021년 양식장친환경에너지 보급사업(히트
펌프) 국비 이자 반납금 3,680 0 3,680

◎2022년 경영이양직불제 사업 국비 이자 반납
금 5 0 5

◎2022년 수산공익직불제 (배합사료)사업 국비
집행잔액 반납금 83,619 0 83,619

◎2022년 수산공익직불제 (배합사료)사업 국비
이자 반납금 423 0 423

◎2022년 자율관리어업 육성사업 국비 이자 반
납금 97 0 97

◎2022년 학생승마체험 지원사업 집행잔액 반
납금 13,177 0 13,177

◎2022년 바다환경지킴이 지원사업 국비 집행
잔액 반납금 3,773 0 3,773

◎2022년 학생승마체험 지원사업 이자 반납금
170 0 170

◎2022년 바다환경지킴이 지원사업 국비 이자
반납금 153 0 153

◎2022년 승용마 조련 강화 이자 반납금
18 0 18

◎2022년 해양쓰레기 처리사업 국비 집행잔액
반납금 25,825 0 25,825

◎2022년 축산분야 ICT 융복합 지원사업 집행잔
액 반납금 161,940 0 161,940

◎2022년 해양쓰레기 처리사업 국비 이자 반납
금 596 0 596

◎2022년 유해생물 구제사업(적조) 국비 집행
잔액 반납금 20,000 0 20,000

◎2022년 유해생물 구제사업(적조) 국비 이자
반납금 91 0 91

◎2022년 유해생물 구제사업(해파리) 국비 이
자 반납금 7 0 7

◎2022년 고수온 대응지원사업 국비 이자 반납
금 123 0 123

◎2022년 연안어선 감척사업 국비 이자 반납금
309 0 309

02 시ㆍ도비보조금반환금 582,496 0 582,496

◎2021년 계란 냉장차량 지원사업 보조금 환수
금 반납금 2,438 0 2,438

◎2022년 조사료 생산용 종자구입 지원사업 집
행잔액 반납금 1,785 0 1,785

◎2022년 조사료 생산용 종자구입 지원사업 이
자 반납금 223 0 223

1,230원

25,730원

1,520원

3,679,020원

4,980원

83,618,740원

422,580원

96,520원

13,176,800원

3,772,600원

169,220원

152,130원

17,840원

25,824,010원

161,940,000원

595,150원

20,000,000원

90,230원

6,120원

122,970원

308,410원

2,437,500원

1,784,840원

222,530원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2022년 조사료 생산용 곤포사일리지 제조비
지원사업 집행잔액 반납금

66,818 0 66,818

◎2022년 조사료 생산용 곤포사일리지 제조비
지원사업 이자 반납금 1,439 0 1,439

◎2022년 조사료 생산용 기계장비 구입 지원사
업 집행잔액 반납금 4,204 0 4,204

◎2022년 조사료 생산용 기계장비 구입 지원사
업 이자 반납금 314 0 314

◎2021년 조사료 가공시설 지원사업(이월사업)
이자 반납금 1,864 0 1,864

◎2022년 학교우유 급식 지원사업 집행잔액 반
납금 3,925 0 3,925

◎2022년 학교우유 급식 지원사업 이자 반납금
146 0 146

◎2022년 한우불고기축제 집행잔액 반납금
30,000 0 30,000

◎2022년 조사료 생산장려금 지원사업 집행잔
액 반납금 365 0 365

◎2022년 가축질병 드론 방역 집행잔액
1,375 0 1,375

◎2022년 가축질병 드론 방역 이자발생액
48 0 48

◎2022년 가축전염병 예방약품 구입 이자발생
액 25 0 25

◎2022년 송아지 설사 예방약품 구입 이자발생
액 79 0 79

◎2022년 돼지위축성 비염 예방약품 구입 이자
발생액 17 0 17

◎2022년 돼지대장균 설사증 예방약품 구입 이
자발생액 19 0 19

◎2022년 기타가축(흑염소)약품 구입 이자발생
액 22 0 22

◎2022년 가축면역증강제(닭) 구입 이자발생액
61 0 61

◎2022년 가축면역증강제(돼지) 구입 이자발생
액 55 0 55

◎2022년 공수의 예찰 활동비 이자발생액
132 0 132

◎2022년 양계농가 1회용난좌 지원 이자발생액
101 0 101

◎2022년 소 채혈보정용 고정대 지원 이자발생
액 22 0 22

◎2022년 축사자동 소독시설 지원 집행잔액
1,436 0 1,436

◎2022년 축사자동 소독시설 지원 이자발생액
78 0 78

◎2022년 축산농가 방역시설 설치 지원 집행잔
액 9,289 0 9,289

66,817,930원

1,438,090원

4,203,400원

313,560원

1,863,910원

3,924,970원

145,180원

30,000,000원

364,350원

1,374,800원

47,520원

24,410원

78,180원

16,630원

18,150원

21,040원

60,700원

54,150원

131,930원

100,610원

21,320원

1,435,750원

77,700원

9,288,350원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2022년 축산농가 방역시설 설치 지원 이자발
생액 214 0 214

◎2022년 구제역 예방백신 구입 지원 집행잔액
7 0 7

◎2022년 구제역 예방백신 구입 지원 이자발생
액 24 0 24

◎2022년 구제역 예방백신 접종완화제 집행잔
액 65 0 65

◎2022년 구제역 예방백신 접종완화제 이자발
생액 3 0 3

◎2022년 구제역 예방백신 접종시술비 지원사
업 집행잔액 16,862 0 16,862

◎2022년 구제역 예방백신 접종시술비 지원사
업 이자발생액 191 0 191

◎2022년 구제역예방백신구입 지원사업(전업
농) 집행잔액 3,235 0 3,235

◎2022년 구제역예방백신구입 지원사업(전업
농) 이자발생액 16 0 16

◎2022년 전국일제소독의 날 운영 이자발생액
966 0 966

◎2022년 가축 살처분 등 보상금 이자발생액
8 0 8

◎2022년 소 브루셀라병 및 결핵병 검사 채혈
비 집행잔액 5,600 0 5,600

◎2022년 소 브루셀라병 및 결핵병 검사 채혈
비 이자발생액 163 0 163

◎2022년 돼지 써코바이러스 백신 지원 이자발
생액 93 0 93

◎2022년 돼지 소모성 질환 지도사업 이자발생
액 8 0 8

◎2022년 GPS단말기 사용료 지원 집행잔액
407 0 407

◎2022년 GPS단말기 사용료 지원 이자발생액
16 0 16

◎2022년 가금농가 질병관리 지원 이자발생액
8 0 8

◎2022년 닭 진드기 공동방제 지원 이자발생액
39 0 39

◎2022년 유기동물 보호비(사체처리비) 및 포
획비 지원 이자발생액 155 0 155

◎2022년 길고양이 중성화 및 시술비 지원 집
행잔액 7,470 0 7,470

◎2022년 길고양이 중성화 및 시술비 지원 이
자발생액 154 0 154

◎2022년 유실 유기동물 입양비 지원 집행잔액
111 0 111

◎2022년 유실 유기동물 입양비 지원 이자발생
액 5 0 5

213,680원

6,840원

23,510원

64,250원

2,090원

16,861,250원

190,590원

3,234,170원

15,760원

965,070원

7,260원

5,600,000원

162,910원

92,580원

7,310원

406,110원

15,020원

7,310원

38,290원

154,300원

7,470,000원

153,270원

110,660원

4,140원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2022년 유실 유기동물 구조보호비 지원 집행
잔액 6,244 0 6,244

◎2022년 유실 유기동물 구조보호비 지원 이자
발생액 33 0 33

◎2022년 실외사육견 중성화 수술지원 집행잔
액 45,150 0 45,150

◎2022년 실외사육견 중성화 수술지원 이자발
생액 240 0 240

◎2022년 통제초소 운영 및 소독비용 지원 집
행잔액 160 0 160

◎2022년 통제초소 운영 및 소독비용 지원 이
자발생액 91 0 91

◎2022년 GPS 상시 전원공급 체계 구축 집행잔
액 7,365 0 7,365

◎2022년 GPS 상시 전원공급 체계 구축 이자발
생액 39 0 39

◎2022년 CCTV등 방역인프라 설치 지원 집행잔
액 7,565 0 7,565

◎2022년 CCTV등 방역인프라 설치 지원 이자발
생액 121 0 121

◎2022년 AI 등 가축전염병 방역대책비(성립전
예산) 이자발생액 47 0 47

◎2022년 AI 긴급방역비 (성립전예산) 이자발생
액 141 0 141

◎2022년 학생승마체험 지원사업 집행잔액 반
납금 8,578 0 8,578

◎2022년 축산분야 ICT 융복합 지원사업 이자
반납금 107,960 0 107,960

◎2022년 수산종묘관리사업 시비 집행잔액 반
납금 1 0 1

◎2022년 수산종묘관리사업 시비 이자 반납금
431 0 431

◎2022년 학생승마체험 지원사업 이자 반납금
111 0 111

◎2022년 승용마 조련 강화 이자 반납금
9 0 9

◎2022년 유소년 승마단 지원사업 이자 반납금
1 0 1

◎2022년 나잠어업인 잠수복 구입 지원사업 시
비 집행잔액 반납금 128 0 128

◎2022년 한우 개량지원사업 집행잔액 반납금
11,115 0 11,115

◎2022년 축사 환풍기 지원사업 집행잔액 반납
금 1,312 0 1,312

◎2022년 축사 전기배선 안전점검 집행잔액 반
납금 14,236 0 14,236

◎2022년 사료 자동급이기 지원사업 집행잔액
반납금 19,500 0 19,500

6,243,640원

32,660원

45,149,170원

239,150원

159,400원

90,150원

7,365,000원

38,630원

7,564,390원

120,450원

46,460원

140,040원

8,577,200원

107,960,000원

60원

430,240원

110,330원

8,920원

540원

128,000원

11,115,000원

1,312,000원

14,236,000원

19,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2022년 나잠어업인 잠수복 구입 지원사업 시
비 이자 반납금 25 0 25

◎2022년 가축재해보험 지원사업 집행잔액 반
납금 35,629 0 35,629

◎2022년 축산농가 전문도우미 지원사업 집행
잔액 반납금 3,656 0 3,656

◎2022년 혹서기 가축재해 예방장비 지원사업
보조금 반납금 6,365 0 6,365

◎2022년 친환경에너지절감장비 보급사업 시
비 집행잔액 반납금 151 0 151

◎2022년 친환경에너지절감장비 보급사업 시
비 이자 반납금 69 0 69

◎2022년 어선유류비 한시 지원사업 시비 집행
잔액 반납금 108,520 0 108,520

◎2022년 어선유류비 한시 지원사업 시비 이자
반납금 163 0 163

◎2021년 양식장친환경에너지 보급사업 시비
이자 반납금 152 0 152

◎2022년 자율관리어업 육성사업 시비 이자 반
납금 42 0 42

◎2022년 마을어장 CCTV 설치 시범사업 시비 집
행잔액 반납금 6,450 0 6,450

◎2022년 마을어장 CCTV 설치 시범사업 시비 이
자 반납금 29 0 29

◎2021년 수산정책보험 사업 시비 집행잔액 반
납금 2,929 0 2,929

◎2021년 수산정책보험 사업 시비 이자 반납금
61 0 61

◎2022년 수산물 포장용기 지원사업 시비 집행
잔액 반납금 1 0 1

◎2022년 수산물 포장용기 지원사업 시비 이자
반납금 14 0 14

◎2022년 수산물 건조기 지원사업 시비 이자
반납금 13 0 13

◎2022년 청년어촌정착 지원사업 시비 이자 반
납금 5 0 5

◎2022년 청년어촌정착지원 사업운영 및 평가
시비 이자 반납금 1 0 1

◎2022년 바다환경지킴이 지원사업 시비 집행
잔액 반납금 1,887 0 1,887

◎2022년 바다환경지킴이 지원사업 시비 이자
반납금 77 0 77

◎2022년 해양쓰레기 처리사업 시비 집행잔액
반납금 12,913 0 12,913

◎2022년 해양쓰레기 처리사업 시비 이자 반납
금 298 0 298

◎2022년 어업재해 예방활동 임차료 지원사업
시비 집행잔액 반납금 4,152 0 4,152

24,320원

35,628,820원

3,656,000원

6,365,000원

151,000원

68,970원

108,519,600원

162,040원

151,840원

41,310원

6,450,000원

28,370원

2,929,000원

60,350원

360원

13,030원

12,280원

4,680원

760원

1,886,300원

76,040원

12,912,005원

297,530원

4,152,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2022년 어업재해 예방활동 임차료 지원사업
시비 이자 반납금 117 0 117

◎2022년 연안어선 감척사업 시비 이자 반납금
39 0 39

◎2022년 소형인양기 설치 지원사업 시비 집행
잔액 반납금 5,495 0 5,495

◎2022년 소형인양기 설치 지원사업 시비 이자
반납금 260 0 260

◎2022년 연어자원증강 및 보존 연구 시비 이
자 반납금 59 0 59

◎2022년 태화강 수산생물 서식 실태조사 시비
이자 반납금 139 0 139

◎2022년 태화강 수산자원조성 시비 이자 반납
금 107 0 107

03 기타반환금등 9,016 0 9,016

◎2022년 연안어선 감척사업 수산발전기금 반
납금 9,016 0 9,016

116,630원

38,530원

5,494,340원

259,200원

58,110원

138,790원

106,490원

9,016,000원


